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Anotace
Zkoumaným tématem této diplomové práce je micro frontend architektura. Jedná
se o přístup k vývoji frontendové části. Hlavní myšlenkou této architektury
je rozdělení monolitických frontendů na malé nezávislé aplikace, které jsou
spravovány jednotlivými vývojovými týmy. V současné době jej využívají některé
velké společnosti, mezi které patří například IKEA, Starbucks, Spotifý, DAZN,
Skyscanner, Zalando, SoundCloud, OpenTable, Upworka mnoho dalších. Cílem práce
je seznámit čtenáře s konceptem micro frontend architektury, jakým způsobem
funguje, s dostupnými možnostmi integrace, komunikací mezi micro frontendy,
otázkou stylování, verzování a nasazení do produkčního prostředí. V práci jsou
uvedeny výhody i nevýhody micro frontend architektury a také případy vhodného
i nevhodného použití. Micro frontend architektura není univerzálním přístupem pro
všechny typy projektů. Aby se zjistilo, zda je použití této architektury na konkrétním
projektu vhodné, je nutné předem provést důkladnou analýzu a porovnat,
zda budou výhody převažovat nad nevýhodami. Vhodným případem použití micro
frontend architektury je především u středních a velkých projektů, kde jsou
monolitické frontendy obtížně spravovatelné.

Annotation

Title: Micro frontend architecture

The researched topic of this diploma thesis is micro frontend architecture. This
is an approach to the development of the frontend part. The main idea of this
architecture is to divide the monolithic frontends into small independent
applications, which are managed by individual development teams. It is currently
used by some large companies such as IKEA, Starbucks, Spotify, DAZN, Skyscanner,
Zalando, SoundCloud, OpenTable, Upwork and many more. The aim of the thesis
is to acquaint the reader with the concept of micro frontend architecture, how
it works, with available integration options, communication between micro

frontends, the issue of styling, versioning and deployment in a production
environment. The thesis presents the advantages and disadvantages of micro
frontend architecture as well as cases of suitable and inappropriate use. The micro
frontend architecture is not a universal approach for all types of projects. In order
to determine whether the use of this architecture on a particular project
is appropriate, it is necessary to carry out a thorough analysis in advance
and compare whether the advantages outweigh the disadvantages. A suitable case
of using the micro frontend architecture is especially for medium and large projects,
where monolithic frontends are difficult to manage.
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1 Úvod

Zkoumaným tématem této diplomové práce je micro frontend architektura.
Jedná se o přístup k vývoji frontendové části aplikací, který v současné době nabírá
na popularitě. Hlavní myšlenkou této architektury je rozdělení monolitických
frontendů na malé nezávislé aplikace, které jsou spravovány jednotlivými
vývojovými týmy. V současné době jej využívají některé velké společnosti,
mezi které patří například IKEA, Starbucks, Spotify, DAZN, Skyscanner, Zalando,
SoundCloud, OpenTable, Upwork a mnoho dalších.

Během výzkumu tohoto tématu jsem se zabýval hledáním patřičných
odpovědí na předem připravené otázky, které by měly čtenáře dostatečným
způsobem seznámit s micro frontend architekturou.

Mezi tyto otázky patří úvodní seznámení, popis, k čemu architektura slouží,
jaké výhody dokáže nabídnout, zda má případně i nějaké nevýhody a kde lze nalézt
její uplatnění. Dále je nutné seznámit čtenáře s různými variantami implementace,
možnými způsoby rozdělení aplikace, postupy pro kompozici jednotlivých micro
frontendů a jejich routování. Pokud mezi sebou potřebují micro frontendy
komunikovat, je dobré znát vhodné přístupy ke komunikaci. Další zkoumanou
otázkou jsou možnosti izolovaného stylování aplikace a globální stavy (state).
Zajímavou oblastí je použití více frameworků (React, Vue, Angular) v projektu.
Dále bylo nutné zjistit, jakým způsobem lze micro frontendy verzovat a také vyřešit
otázku procesu nasazení do produkčního prostředí.

Druhá část této práce se věnuje ukázkové micro frontendové aplikaci.
Primárním účelem této aplikace bylo praktické otestování zkoumané architektury
a ověření některých uvedených výhod a nevýhod.
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2 Úvod do vývoje frontendu

Vývoj prezentační vrstvy moderní webové aplikace prošel za poslední řadu let
velkým pokrokem. Vliv na tuto skutečnost mají především neustále rostoucí nároky
na aplikaci. Dnešní vyvíjené webové aplikace musí splňovat rychlé načítání, možnost
spuštění na široké škále zařízení a poskytovat okamžitou reakci na interakci
ze strany uživatelů.

Moderní webové aplikace jsou mnoha firmami používány jako klíčové
interaktivní prostředí pro jejich uživatele, proto je na inovace v oblasti vývoje
prezentační vrstvy kladen velký důraz a pozornost [1]. Vývojové týmy prakticky
neustále hledají nové způsoby, jak efektivně vyvíjet, nasazovat a udržovat aplikace,
aby tyto firmy mohly poskytovat hodnoty svým zákazníkům rychle a efektivně.

Na trh jsou neustále uváděny nové frontendové frameworky, díky kterým
si mohou vývojáři vybrat z široké nabídky možností pro vytváření robustních
a funkčně bohatých aplikací, jako jsou single-page aplikace (SPA), aplikace
s vykreslením na straně serveru (SSR) nebo statické HTML soubory kombinované
do webové stránky. U těchto aplikací však velmi často nastává situace, že skončí jako
frontendové monolity. Tím aplikace na straně klienta narůstá a dostává
se do problému s obtížným škálováním při vývoji, zejména pokud nastane situace,
kdy několik odlišných týmů potřebuje upravovat totožnou frontendovou aplikaci
současně [2]. Pokud je vyvíjena malá webová aplikace s menším počtem vývojářů,
nebude takový vývoj aplikace nijak obtížným úkolem. Nicméně, při vylepšování
a obohacování komplexní webové aplikace o nové funkce, se veškeré kapacity
menšího počtu vývojářů rychle vyčerpají. Právě takové situace pomáhá řešit micro
frontendová architektura [1].

2.1 Současné architektury pro vývoj frontendu

Současná doba nabízí vývojářům široký výběr architektur pro návrh a vývoj
frontendových aplikací. Je důležité zmínit, že zatím žádná architektura nefunguje
jako perfektní nástroj pro všechny typy projektů, proto je důležité při výběru
architektury porozumět všem výzvám, které se naskytnou během vývoje [2,9].
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2.1.1 Single-page aplikace

Single-page aplikace pravděpodobně patří mezi nej používanější implementace.
Webové SPA načítají pouze jeden webový dokument a poté dochází k aktualizaci
obsahu těla tohoto jediného dokumentu skrze rozhraní API v JavaScriptu,
jako je XMLHttpRequest a Fetch, pokud má být zobrazen jiný obsah. Díky tomu
umožňuje uživatelům používat webové stránky bez nutnosti načtení úplně nových
stránek ze serveru. Existuje velké množství frameworků a knihoven (React, Vue,
Angular), které jsou navrženy tak, aby vytvořily vrstvu abstrakce pro manipulaci
s DOMem. SPA mají mnoho výhod. Stažení kódu aplikace na straně klienta
proběhne pouze jednou, na začátku životního cyklu, a celá logika aplikace je poté
k dispozici pro celou relaci uživatele. Vyhýbají se vícenásobným dotazům na server,
pro načtení další aplikační logiky, a okamžitě vykreslují všechny pohledy během
životního cyklu aplikace, což může vést k dynamičtějšímu zážitku.

SPA mají i své nevýhody pro určité typy aplikací. Dochází k delší době
prvního načtení než u jiných architektur, protože je stahována celá aplikace místo
toho, co potřebuje uživatel vidět. Další nevýhodou je optimalizace pro vyhledávače
(SEO), jelikož je obtížné indexovat veškerý obsah SPA, pokud nejsou připraveny
alternativní způsoby. Problémem pro SPA může být i nedostatečný hardware
zařízení nebo také organizační stránka. Pokud jsou spravovány velké SPA
distribuovanými nebo společnými týmy na stejné kódové základně, různé oblasti
totožné aplikace mohou skončit ve směsi přístupů a rozhodnutí, což může vyústit
ve zmatek mezi členy týmu [9,11].

2.1.2 JAMstack architektura

JAMstack je zkratkou pro JavaScript, API a Markup. Jedná se o úspěšnou a stále
oblíbenější frontendovou architekturu v posledních letech, sloužící pro vytváření
moderních webových aplikací založených na pokročilých nástrojích a pracovních
postupech. Mezi jeho výhody patří vyšší bezpečnost, levnější infrastruktura a lepší
výkon předem vykreslených statických stránek s dynamickými možnostmi
prostřednictvím JavaScriptu a API, obsluhované bez webových serverů. Výstupem

[…]


• D 3d2e373bbc4c5b94709df9d4e6806b583b30S3af/ Folder - - -
• D 4cS58844cbla0f48376eb2ab0f35c264503e4c83/ Folder - - -
• • 505e51 ITOSIdl ecbfefBSfbfadSeScl 1efdbd84S/ Folder - - -

• D SSdb5f2a30a5a32clbd5389f3c433cafOOe6d1ac/ Folder - - -

Obr. 16 Jednotlivé buildy micro frontendu navbar
Zdroj: Vlastní tvorba

Jakmile proběhne kompletní proces nasazení na S3, nově nahrané změny
se však v kontejnerové aplikaci zatím neprojeví. Kontejnerová aplikace se skrze
import mapy odkazuje na jednotlivé buildy aplikací. Jestliže nedojde k aktualizaci
import mapy bude stále odkazovat na starší buildy. Proto je nutné po dokončení
nasazení spustit akci, která automaticky aktualizuje import mapu s novým odkazem
na build aplikace. Travis má pro tuto situaci speciální krok after_deploy, který spustí
vlastní skript.

# tra v i s . y m l
after_deploy:

- chmod +x after_deploy.sh
- "./after_deploy.sh"

Ukázka kódu 19 Konfigurační soubor pro navbar (after_deploy)

Tento skript stáhne aktuální import mapu zAWS S3, spustí soubor
update-importmap.mjs, který provede aktualizaci import mapy a následně ji nahraje
zpět.
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# after_deploy.sh
echo "Downloading importmap.json from AWS S3 bucket"
aws s3 cp s3://mftv/@DavidSprla/importmap.json importmap.json
echo "Updating importmap..."
node update-importmap.mjs
echo "Uploading importmap.json to AWS S3 bucket"
aws s3 cp importmap.json s3://mftv/@DavidSprla/importmap.json --cache-
co n t r o l 'public, must-revalidate., max-age=0' - - a c l 'public-read'
echo "Updating importmap was successful"
Ukázka kódu 20 Obsah souboru after_deploy.sh

V tuto chvíli se již kontejnerová aplikace odkazuje na správné buildy aplikací
a tím pádem se projeví i nově provedené změny v kódu.
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6 Shrnutí výsledků

Hlavním cílem této diplomové práce bylo seznámit čtenáře s micro frontend
architekturou. Mezi otázky, na které jsem během zkoumání tohoto tématu hledal
patřičné odpovědi, patří popis konceptu micro frontend architektury, jakým
způsobem funguje, dostupné možnosti integrace, výhody a nevýhody, případy
vhodného a nevhodného použití této architektury.

Micro frontend architekturu, stejně jako ostatní architektury,
nelze považovat za vhodný přístup pro všechny typy projektů. Vhodné použití,
pro střední a velké projekty, potvrzují úspěšná nasazení ve známých společnostech,
které byly v této práci popsány.

Možností pro implementaci micro frontend architektury existuje mnoho.
Volba závisí například na potřebách projektu, dostupném týmu vývojářů, jejich
zkušenostech a dalších faktorech. V teoretické části této práce je uvedeno několik
variant implementace včetně souhrnné tabulky s hodnocením jednotlivých
vlastností dané možnosti, které mohou pomoci při výběru vhodné varianty.

Poslední částí při zkoumání tohoto tématu byl vývoj vlastní ukázkové micro
frontendové aplikace. Smyslem této aplikace bylo prozkoumat micro frontend
architekturu z praktického hlediska a ověřit si některé výhody a nevýhody popsané
v teoretické části. Prvotní zkušeností při vývoji aplikace bylo zdlouhavé
nastavování, instalace potřebných balíčků a rozběhnutí vývoje v lokálním prostředí.
Vzhledem k tomu, že se aplikace skládá z pěti částí (tři micro frontendové aplikace
a dvě globální), měl by být vývoj v ideálním případě rozdělen mezi tři týmy,
které by měly na starost vývoj jednotlivých částí aplikace. Protože však byly všechny
tyto týmy zastoupeny mnou, byl počáteční vývoj mírně frustrující, jelikož pro
dosažení prvních viditelných výsledků bylo nutné investovat velké množství času.
S postupem času se prvotní negativa vytratila a poté již bylo možné čerpat z výhod
micro frontend architektury, například nezávislého nasazení do produkce.
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7 Závěry a doporučení

Micro frontend architektura není univerzálním přístupem pro všechny typy
projektů. Aby se zjistilo, zda je použití této architektury na konkrétním projektu
vhodné, je nutné předem provést důkladnou analýzu a porovnat, zda budou výhody
převažovat nad nevýhodami. Vhodný případ použití micro frontend architektury
je především u středních a velkých projektů, kde jsou monolitické frontendy obtížně
spravovatelné. S micro frontend přístupem se monolit rozdělí na menší nezávislé
části aplikace, které spravují jednotlivé týmy [2,3,10].

Zde bych rád navázal na alternativní možnosti zkoumání micro frontend
architektury. Vzhledem k tomu, že není možné sestavit perfektní rozhodující
tabulku pro všechny typy projektů, bylo by vhodnější provést výzkum a analýzu
na konkrétních reálných projektech.

V případě výzkumu na projektech, které jsou již postaveny na micro frontend
architektuře, by bylo vhodné porovnat jednotlivé charakteristiky původního řešení
(pokud existuje) a nového řešení. Mezi charakteristiky lze zařadit například
efektivitu vývoje nebo koordinaci.

Pokud by se jednalo o nový projekt, zaměřil by se výzkum na výběr vhodné
varianty implementace micro frontend architektury podle specifických požadavků
projektu.
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Obsah elektronické přílohy

1. mftv-app (kontejner aplikace)
2. mftv-navbar (micro frontend - navbar)
3. mftv-movies (micro frontend - movies)
4. mftv-favourite (micro frontend - favourite)
5. mftv-styleguide (utilita s globálními styly)
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