POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Šprla
Název práce: Micro frontend architektura
Autor posudku: Pavel Kríž
Cíl práce: Popsat k čemu slouží microfrontend architektura, co řeší. Jak řešit problémy nasazování, verzování, komunikace mezi komponentami, globální stav (state), lokální stylování. Zda je možné využít SSR. Koexistence více jazyků/frameworků (react, angular, vue apod.)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílní připomínky a náměty:

–

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

David Šprla zpracoval diplomovou práci v rozsahu 54 stran textu, ve které se věnoval velmi aktuálnímu tématu tzv. micro-frontendů. Téma bylo původně zadáno externí firmou, tedy je žádáno praxí, a volně navazuje na trend tzv. micro-service na backendu.

V úvodu se autor věnuje aktuálním postupům a technologiím využívaným při vývoji webového frontendu. Následuje seznámení s pojmem micro-frontend a popis dílčích nových výzev a jejich řešení při implementaci micro-frontendové architektury. Další stěžejní část práce tvoří praktická ukázka implementace s využitím frameworku (resp. knihovny a souvisejícího stacku) React a frameworku Vue.js. V závěru autor shrnul výsledky, zkušenosti a uvedl související doporučení.

Student pracoval samostatně, pravidelně konzultoval svůj postup a dbal doporučení vedoucího práce. Oceňuji přiložené kompletní zdrojové kódy jednotlivých částí (micro-frontendů) i detailní popis (včetně skriptů) způsobu nasazení aplikace v cloudu. Student svým přístupem i znalostmi prokázal schopnost orientace v nových oblastech webového vývoje, což dokládá celá řada zahraničních zdrojů i široká škála využitých technologií.

Zpracované téma je aktuální, text práce je čtivý, typografie kvalitní. Práce vyhovuje metodickým pokynům pro zpracování závěrečných prací.

Cíl práce považuji bez výhrad za splněný.

Otázky k obhajobě:

- Podporuje použitá knihovna *Single-spa* tzv. server-side rendering (SSR)? K čemu SSR slouží a jaké problémy řeší?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 30. prosince 2021

podpis